
ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO 

DI VIBO VALENTIA 

 
 
 
 
 
 
 

CIG: Z40393441A 

 

 
 
 

 

 

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE 

 

 

OGGETTO: Procedura per l’affidamento, per una durata di 36 mesi, del servizio 

di manutenzione ordinaria dell’impianto elettrico, citofonico, di 

videosorveglianza e controllo accessi dell’ITL di Vibo Valentia, mediante 

Confronto di preventivi sul Mercato elettronico della P.A. (MePA) ai sensi 

dell’art. 36 D.Lgs. n. 50/2016. 

 

 
VISTO il Decreto Legislativo 14 settembre 2015 n. 149 recante “Disposizioni per la 
razionalizzazione e la semplificazione dell’attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione 
sociale, in attuazione della legge 10 dicembre 2014, n. 183” con il quale è stata istituita l’Agenzia 
denominata Ispettorato Nazionale del Lavoro; 
 
VISTO il DPR 26 maggio 2016 n. 109 con il quale è stato approvato lo Statuto dell’Ispettorato Nazionale del 
Lavoro; 
 
VISTO il DPCM 23 febbraio 2016, registrato alla Corte dei Conti il 9 giugno 2016 al n. 1577, recante 
l’organizzazione delle risorse umane e strumentali per il funzionamento dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro; 
 

VISTO il DPCM 25 marzo 2016, registrato alla Corte dei Conti il 9 giugno 2016 al n. 1579, recante la disciplina 
della gestione finanziaria, economica e patrimoniale, nonché dell’attività negoziale dell’Agenzia; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165, recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e successive modificazioni e integrazioni; 
 

DATO ATTO CHE a norma dell’art. 31 D.Lgs. n. 50/2016 – ex art. 10 D.Lgs. n. 163/2006, 

Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per la Stazione Appaltante (ITL VV) è la Dott.ssa 

Caterina Torchia, Dirigente di ruolo in servizio presso lo Scrivente Ispettorato;  

  

Ispettorato Territoriale del 
Lavoro di Vibo Valentia 



ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO 

DI VIBO VALENTIA 

 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e, in particolare, il comma 10 lett. b dell’art.32, il 

quale prevede che, nel caso di acquisto effettuato attraverso il mercato elettronico nei limiti di cui 

all'articolo 3, lettera bbbb) e nel caso di affidamenti effettuati ai sensi dell'articolo 36, comma 2, 

lettere a) e b), non si applica il termine dilatorio di stand still per la stipula del contratto; 

 

CONSIDERATO che con determina a contrarre n. 120 del 20.12.2022 è stato disposto di procedere 

ad avviare una procedura volta ad affidare, per un periodo di 36 mesi, il servizio di manutenzione 

ordinaria dell’impianto elettrico, citofonico, di videosorveglianza e controllo accessi dell’ITL di Vibo 

Valentia, mediante procedura di Confronto di preventivi sul MePA, per un importo posto a base di 

gara pari a Euro 1.680,00 (IVA esclusa), con invito da inoltrare a n. 3 operatori economici, tutti 

operativi sul territorio locale, abilitati al bando “Servizi” sul Mercato elettronico della PA, nella 

categoria merceologica “Impianti elettrici e speciali” (codice CPV 50700000-2 Servizi di riparazione 

e manutenzione di impianti di edifici). 

 

CONSIDERATO che con la predetta determina è stato stimato un costo massimo pari a Euro 

2.049,60 (IVA inclusa) che dovrà gravare, pro quota, negli anni 2023, 2024, 2025, sul conto di 

bilancio U.1.03.02.09.004 – Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e macchinari; 

 

DATO ATTO che è stata disposta la prenotazione del relativo impegno di spesa con Bilancio di 

previsione per l'esercizio finanziario 2023 e il triennio 2023-2025; 

 

CONSIDERATO che si è scelto di utilizzare, quale criterio di aggiudicazione, il prezzo più basso, 

ai sensi degli artt. 36, c. 9 bis, e 95, c. 4 lett. b, del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

TENUTO CONTO che i tre operatori economici da invitare sono stati individuati giorno 21.12.2022, 

tra quelli abilitati al bando “Servizi” sul Mercato elettronico della PA, nella categoria merceologica 

“Impianti elettrici e speciali”; 

 

CONSIDERATO che giorno 21.12.2022 è stato pubblicato, sul MePA, il Confronto di preventivi n.  

3367688; 

 

DATO ATTO che è stato posto un importo a base di gara di Euro 1.680,00 (IVA esclusa); 

 

CONSDIERATO che, entro il termine ultimo di presentazione offerte, fissato per giorno 02.01.2023 

alle ore 18:00, sono pervenute n. 2 offerte dai seguenti Operatori Economici: FRANCESCO 

PASCALE IMPIANTI ELETTRICI; NICOLINI IMPIANTI SRL; 

 

DATO ATTO che si è proceduto alla verifica della sussistenza, nella documentazione amministrativa 

presentata dagli operatori economici, di tutti i documenti richiesti a pena di esclusione dal disciplinare 

di gara; 

 

RILEVATO che, dalla verifica effettuata, la documentazione amministrativa presentata dagli OO. 

EE. è risultata: 

- REGOLARE per l’O.E. NICOLINI IMPIANTI SRL; 

- INCOMPLETA per l’O.E. FRANCESCO PASCALE IMPIANTI ELETTRICI a causa del mancato 

sopralluogo dei locali dell’ITL di Vibo Valentia; 

 

CONSDIERATO che, secondo quanto previsto dal Disciplinare di gara, l’O.E. offerente avrebbe 

dovuto effettuare obbligatoriamente il sopralluogo dei locali e produrre, a pena di esclusione, 



ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO 

DI VIBO VALENTIA 

caricandola nell’apposita sezione di gara MePA, l’attestazione di avvenuto sopralluogo rilasciata 

dalla Stazione Appaltante; 

 

CONSIDERATO che il sopralluogo, alla luce del Disciplinare di gara, è da intendersi quale elemento 

sostanziale necessario al fine di una consapevole e congrua offerta, da formularsi dopo aver preso 

visione dell’impianto oggetto di affidamento; 

 

DATO ATTO che, ricorrendo nei confronti dell’O.E. FRANCESCO PASCALE IMPIANTI 

ELETTRICI la predetta causa di esclusione dalla procedura di affidamento de quo, non si è proceduto 

all’apertura della busta economica del citato O.E.; 

 

DATO ATTO che è stata visionata l’offerta economica presentata dall’O.E. NICOLINI IMPIANTI 

SRL, e che la stessa è risultata pari a euro 1.600,00 (IVA esclusa); 

 

CONSIDERATO che l’offerta presentata dall’O.E. NICOLINI IMPIANTI SRL, oltre che 

formalmente valida, è congrua e conveniente per questa Amministrazione;  

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

Per i motivi esposti in premessa che qui si intendono ripetuti e trascritti: 

 

Di escludere dalla procedura in oggetto l’operatore economico FRANCESCO PASCALE IMPIANTI 

ELETTRICI; 

 

Di aggiudicare l’affidamento, per una durata di 36 mesi, del servizio di manutenzione ordinaria 

dell’impianto elettrico, citofonico, di videosorveglianza e controllo accessi dell’ITL di Vibo Valentia, 

all’O.E. NICOLINI IMPIANTI SRL per un importo pari a euro 1.600,00 (IVA esclusa); 

 

Di dare definitivamente copertura alla spesa impegnando la somma complessiva di Euro 1.952,00 

(IVA inclusa) sul conto U.1.03.02.09.004 – Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e 

macchinari, registrando l’impegno pluriennale di spesa per gli anni 2023, 2024 e 2025 secondo 

la seguente ripartizione: 

➢ Euro 650,67 in conto competenza e cassa 2023; 

➢ Euro 650,67 in conto competenza e cassa 2024; 

➢ Euro 650,67 in conto competenza e cassa 2025; 

 

I dati personali del fornitore relativi alla procedura di acquisto saranno trattati dall’INL, con sede in 

Roma, Piazza della Repubblica 59, in qualità di Titolare del trattamento, esclusivamente e 

limitatamente a quanto necessario per lo svolgimento della presente procedura negoziale e la 

successiva stipula e gestione del contratto. 

L’INL tratterà i dati personali del fornitore con le modalità di cui al modulo di informazioni (INL-

GDPR04), consultabile nell’apposita pagina del sito istituzionale: 

https://www.ispettorato.gov.it/it-it/Privacy/Documents/Informativa-fornitori-INL-GDPR-04.pdf; 

Il mancato rilascio dei dati personali comporta l’impossibilità per il Concorrente di accedere alla 

suddetta procedura di affidamento del servizio. 

 

 

 

https://www.ispettorato.gov.it/it-it/Privacy/Documents/Informativa-fornitori-INL-GDPR-04.pdf


ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO 

DI VIBO VALENTIA 

 La presente determina viene pubblicata ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 nella sezione 

Amministrazione Trasparente del sito www.ispettorato.portaletrasparenza.net. 

 

 

 

                                                                    IL CAPO DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE 

                Dott.ssa Caterina Torchia  

 

http://www.ispettorato.portaletrasparenza.net/

		2023-01-18T09:03:50+0000
	Caterina Torchia


		2023-01-18T10:05:42+0100
	Vibo Valentia
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL_VV.REGISTRO DETERMINE.R.0000007.18-01-2023




